
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-85

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA POWER 
LIGHT S.N.C. PER  L’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO 
CITOFONICO PRESENTE NEGLI UFFICI DEL QUARTO PIANO,  SEDE ATS 35.

Adottata il 27/09/2017
Esecutiva dal 28/09/2017

27/09/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-85

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA POWER LIGHT S.N.C. PER 
L’INTERVENTO  DI  COMPLETAMENTO  DELL’IMPIANTO  CITOFONICO  PRESENTE 
NEGLI UFFICI DEL QUARTO PIANO,  SEDE ATS 35.

Il Segretario Generale del Municipio

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       Visti:
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati-
vi alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 183 del D.Lgs. 267/2000;

-  il  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 20147247UE e 
20147257UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;

-  il  Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in partico-
lare il Titolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
12/04/2016;

-  il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  
e  programmatici 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione  della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

-           il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016.  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;     
Premesso:

-che,  ASTER ha provveduto alla messa a norma dell’impianto del Palazzo Comunale sito in Via 
Sampierdarena  34,  rilasciando   relativa   certificazione  e   affidando    gli   interventi    di   riqua-
lificazione necessari  alla Ditta Power Light s.n.c.; 

-che,  si  rende  necessario  installare  con  urgenza  un  supplemento  di  suonerie all’impianto ci-
tofonico presente negli uffici al quarto piano, nell’atrio antistante l’ascensore del ATS 35  e per ra-
gioni di sicurezza; 

-che  per  ragioni di  urgenza,  ottimizzazione dei tempi e opportunità derivante dall’aver già ese-
guito per conto di A.S.TER. la messa a norma dell’impianto, si ritiene conveniente affidare l’inter-
vento di completamento dell’impianto alla Ditta Power Light S.a.s.;

-che per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 
2 lettera a)  del D.  Lgs. 50/2016,  il  quale consente, in caso di motivata urgenza, per gli importi in-
feriori ad Euro 40.000,00,  l’ affidamento diretto;

-   che  il Segretario Generale del Municipio Centro Ovest, ha nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi, in relazione al presente provvedimento;

Ritenuto:  
- nominare Rup della relativa procedura il Geom. Bruno Bacigalupi in servizio presso il Municipio 
Centro Ovest - Area Tecnica; 

- di  affidare  ai sensi  dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016,  alla Ditta  Power Light S.n.c.  
Partita I.V.A   03813130105,  per un importo complessivo pari ad Euro 854,00 (di cui € 700,00 im-
ponibile ed euro 154,00 per iva al 22%);
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere   generale   si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Dato atto  che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D .Lgs. 50/2016, per le ragioni svolte in premes-
sa,  alla Ditta  Power Light S.n.c., l’intervento di completamento dell’impianto citofonico 
presente negli uffici del quarto piano,  sede dell’ATS 35  per € 854,00 (iva al 22% inclusa);

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di nominare RUP il Geom. Bruno Bacigalupi in servizio presso il Municipio Centro Ovest 
– Area Tecnica;

4) di impegnare la somma di Euro 854,00 al Capitolo 68574 “Spese per Manutenzioni” P.d.c. 
U.01.03.02.09.008  C.d.C. 4702.640” Servizi Tecnico – Manutentivi – Centro Ovest” del Bilancio 
2017  a favore della Ditta Power Light S.n.c.  (Cod. Benf. 47984) - (IMP.2017.9438) – CIG ZA-
C200D701;

5)  di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla di-
retta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
ai sensi  del vigente Regolamento di Contabilità, curando, altresì, gli altri adempimenti conseguenti, 
nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

6) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

7) di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento è regolare   sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

   Il Segretario Generale
     del Municipio Centro Ovest  
     (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-85
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2  LETTERA  A  DEL  D.  LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  POWER  LIGHT  S.N.C.  PER 
L’INTERVENTO  DI  COMPLETAMENTO  DELL’IMPIANTO  CITOFONICO  PRESENTE 
NEGLI UFFICI DEL QUARTO PIANO,  SEDE ATS 35.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 
Spett.Le Municipio II Centro Ovest 
c.a. Geom. B.Bacigalupi 

 
 
 
 
 
Oggetto: Intervento su impianto citofonico presso uffici Servizi Sociali del Comune di 
Genova Via Sampierdarena  
  
Su gentile richiesta abbiamo provveduto ad effettuare l’intervento in urgenza presso i 
vostri uffici per:  
l’installazione di n. 3 suonerie supplementari per il citofono presente.  
In sostanza l’intervento è stato:  
fornitura di n. 3 suonerie supplementari corredate di moduli di interfaccia.   
Sono stati forniti e posati in opera circa 100 m. di cavo per il collegamento degli 
apparecchi, l’installazione ha previsto l’apertura e la richiusura della canalizzazione 
presente negli uffici e corridoi.  
Settaggio della centralina generale di comunicazione presente.  
  
  
Totale a corpo € 700,00  
  
Al netto di iva  
 
Genova 30/08/2017  
 
 
Distitni saluti       

mauro
POWER


